
М ИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЗА Б А Й КАЛ ЬСКОГО КРАЯ

11РИКАЗ

г. Чита

i  О января 2024 года № Ц

О дополнительной мере социальной поддержки отдельной категории 
обучающихся в профессиональных образовательных учреждениях 

Забайкальского края в виде первоочередного предоставления жилых 
помещений на безвозмездной основе в зданиях общежитий

В соответствии с пунктом 4 Положения о Министерстве образования и 
науки Забайкальского края, утвержденного постановлением Правительства . 
Забайкальского края от 16 мая 2017 года № 192, в целях оказания мер 
социальной поддержки отдельной категории граждан, приказываю:

1. Руководителям государственных профессиональных , 
образовательных учреждений Забайкальского края, подведомственных 
Министерству образования и пауки Забайкальского края:

Г) обеспечить первоочередное предоставление жилых помещений на ) 
безвозмездной основе в зданиях общежитий обучающимся в 
профессиональных образовательных учреждениях, подведомственных 
Министерству образования и науки Забайкальского края, являющимся 
детыми военнослужащих и сотрудников федеральных органов 
исполнительной власти, федеральных государственных органов, в которых ] 
федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов 1
внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, 
добровольно поступивших в добровольческие формирования, созданные в 
соответствии с федеральным законом, принимающих (принимавших) участие 
в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины (далее -  специальная военная операция), 
сотрудпикое уголовно-исполнительной системы Российской Федерации** 
выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи на указанных 
территориях в период проведения специальной военной операции, граждан



2

Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации, 
лип. заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с 
организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и 
Луганской Народной Республики с 24 февраля
2022 года, а также на территориях Запорожской области и Херсонской 
области с 30 сентября 2022 года, имеющих статус ветерана боевых действий, 
в том числе погибших (умерших) в результате участия в специальной 
военной операции (далее военнослужащие);

2) внести соответствующие изменения в локальные акты
образовательных учреждений.

2. Рекомендовать руководителям государственных профессиональных
образовател ы [ ых учрежден ий, неподведомствен i шх Министерству
образования и науки Забайкальского края,

1) обеспечить первоочередное предоставление жилых помещений на- 
безвозмездной основе в зданиях общежитий обучающимся в 
j t рофесс и опальных образе вател ьн ых учреждениях, подведомствен i пых. 
Министерству образования и науки Забайкальского края, являющимся!
; Ю гьм и воет юс. зужапих;

2) внести соответствующие изменения в локальные акты!,
образовательных учреждений.

3. Приказ Министерства образования и науки Забайкальского края 
от 26 октября 2022 года X» 912 «О реализации мер социальной поддержки 
для обучающихся в 'профессиональных образовательных учреждениях 
Забайкальского края, являющихся детьми граждан Российской Федерации,; 
призванных на военную службу по мобилизации и принимающих участие в 
специальной военной операции» признать утратившим силу.

......... ......................    . . . . . . . .  ,  . . . . . . . . .г . . .      .. ■*.*>'*
■ - W V . .- : V ,  : ■. • ■••••   -  - ■ ■  .................................................. .....................

М. А .СекержитскаяИ.о. министра


